
 
 

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

УКАЗ  
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Об избирательных комиссиях в Запорожской области 
 

«19» 01  2023 г.                                                  № 09-у 
 

В связи с принятием Федерального конституционного закона от 
4 октября 2022 года №7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта - Запорожской области», руководствуясь Федеральным законом от 
12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации»),  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.0Избирательная комиссия Запорожской области первого состава 

формируется в составе 10 членов с правом решающего голоса не позднее 
10 марта 2023 года сроком на 5 лет. 

2.0Избирательная комиссия Запорожской области является 
государственным органом области, организующим подготовку и проведение 
выборов, референдумов на территории Запорожской области в соответствии 
с компетенцией, установленной Федеральным законом «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», указами временно исполняющего обязанности 
Губернатора Запорожской области.  

Избирательная комиссия Запорожской области действует на 
постоянной основе и является юридическим лицом. 

3. В соответствии с пунктом 7 статьи 22 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» 5 членов Избирательной 
комиссии Запорожской области первого состава назначаются временно 
исполняющим обязанности Губернатора Запорожской области, 5 членов – 



2 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. 
4. Организационное и техническое обеспечение проведения первого 

заседания Избирательной комиссии Запорожской области первого состава 
осуществляется Избирательной комиссией Запорожской области, 
действующей на день вступления в силу настоящего Указа, которая 
информирует членов сформированной комиссии с правом решающего голоса 
о дате, месте и времени проведения первого заседания Избирательной 
комиссии Запорожской области нового состава.  

Со дня первого заседания Избирательной комиссии Запорожской 
области первого состава полномочия Избирательной комиссии Запорожской 
области, действующей на день вступления в силу настоящего Указа, 
прекращаются. 

Избирательная комиссия Запорожской области является 
правопреемником Избирательной комиссии Запорожской области, 
действующей на день вступления в силу настоящего Указа, по правам и 
обязательствам, в том числе по обязательствам, возникшим в результате 
исполнения судебных решений, принятых после 30 сентября 2022 года.  

Финансовые, материально-технические, организационные и иные 
вопросы, связанные с реализацией положений настоящего пункта, 
устанавливаются в соответствии с законодательными и иными правовыми 
актами Российской Федерации.  

5. Председатель, заместитель председателя и секретарь Избирательной 
комиссии Запорожской области работают в данной комиссии на постоянной 
(штатной) основе. Иные члены Избирательной комиссии Запорожской 
области могут работать в комиссии на постоянной (штатной) основе.  

Председатель, заместитель председателя и секретарь Избирательной 
комиссии Запорожской области, член Избирательной комиссии Запорожской 
области с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной 
(штатной) основе, замещают государственные должности Запорожской 
области в соответствии с указом временно исполняющего обязанности 
Губернатора Запорожской области.    

6. Финансовое обеспечение деятельности Избирательной комиссии 
Запорожской области осуществляется за счет средств, предусмотренных на 
эти цели нормативным правовым актом Запорожской области о бюджете 
Запорожской области на очередной финансовый год, а также за счет средств 
федерального бюджета в порядке и объемах, определяемых Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации в пределах ассигнований, 
предусмотренных на эти цели федеральным законом о федеральном бюджете 
на очередной финансовый год.   

7.  Избирательная комиссия Запорожской области имеет аппарат. 
Структура и штат аппарата Избирательной комиссии Запорожской 

области устанавливаются Избирательной комиссией Запорожской области 
самостоятельно.  

Аппарат Избирательной комиссии Запорожской области состоит из 
государственных гражданских служащих области и лиц, замещающих 



3 

должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской 
службы Запорожской области.     

8. Официальный сайт Избирательной комиссии Запорожской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
публикуются решения Избирательной комиссии Запорожской области, 
размещается на едином портале, создаваемом по решению Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации в соответствии с 
Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральным 
законом от 10 января 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной 
автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы».  

Избирательная комиссия Запорожской области может иметь 
официальный печатный орган и (или) официальное сетевое издание. 

9. Территориальные комиссии формируются Избирательной комиссией 
Запорожской области не позднее 1 мая 2023 года сроком на 5 лет.   

При формировании территориальных комиссий учитывается 
административно-территориальное деление Запорожской области. 

Территориальные комиссии формируются в количестве пяти - 
четырнадцати членов с правом решающего голоса.  

Перечень территориальных комиссий и их количественный состав 
утверждается Избирательной комиссией Запорожской области.  

10. Территориальные комиссии являются государственными органами 
Запорожской области и действуют на постоянной основе. Территориальной 
комиссии может быть придан статус юридического лица.   

Перечень территориальных комиссий Запорожской области, которым 
придается статус юридического лица, устанавливается указом временно 
исполняющего обязанности Губернатора Запорожской области.  

Председатель или секретарь территориальной комиссии, являющейся 
юридическим лицом, работает в этой комиссии на постоянной (штатной) 
основе.  

Иные члены территориальной комиссии, являющейся юридическим 
лицом, могут работать в комиссии на постоянной (штатной) основе. 

Председатель, секретарь, иной член территориальной комиссии, 
являющейся юридическим лицом, замещают государственные должности 
Запорожской области в соответствии с нормативными правовыми актами 
Запорожской области.    

Если территориальная комиссия не является юридическим лицом, 
председатель или секретарь территориальной комиссии могут замещать 
должности государственной гражданской службы Запорожской области.  

11. Финансовое обеспечение деятельности территориальной комиссии, 
являющейся юридическим лицом, осуществляется за счет средств бюджета 
Запорожской области в пределах ассигнований, предусмотренных на эти 
цели нормативным правовым актом Запорожской области о бюджете 
Запорожской области на очередной финансовый год.  

12.0Участковые комиссии формируются территориальными 

consultantplus://offline/ref=09155DE8B2536F04C7084DA629F2C5CE6F3FF97C69F22DB4DE2ECA049682EBB98F0550BDD935336B5DA4547439X3d9I
consultantplus://offline/ref=09155DE8B2536F04C7084DA629F2C5CE6F3CF87C6FFE2DB4DE2ECA049682EBB98F0550BDD935336B5DA4547439X3d9I


4 

комиссиями не позднее 15 июля 2023 года сроком на 5 лет.  
13.0Срок приема предложений по кандидатурам в состав 

Избирательной комиссии Запорожской области, территориальной комиссии, 
участковой комиссии составляет 30 дней со дня опубликования 
(обнародования) информационного сообщения о начале приема 
предложений.   

14. Членами комиссий с правом решающего голоса не могут быть: 
1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также 

граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) 
иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 
подтверждающий право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации;  

2) граждане Российской Федерации, признанные решением суда 
Российской Федерации, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вступившим в законную силу, недееспособными, 
ограниченно дееспособными. 

Иные ограничения, связанные со статусом члена комиссии с правом 
решающего голоса, устанавливаются статьей 29 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации».  

15. Ограничения, указанные в статье 29 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», применяются с учетом 
положений Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 года 
№_7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 
Запорожской области», Указа Президента Российской Федерации от 
6 декабря 2022 года № 886 «Об особенностях замещения государственных и 
муниципальных должностей, должностей государственной и муниципальной 
службы на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», если 
иное не установлено законодательством Российской Федерации.   

16. Решением Избирательной комиссии Запорожской области на 
территориальную комиссию или на участковую комиссию, действующую в 
границах соответствующего муниципального образования, могут быть 
возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку 
и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума. 

17. Государственные органы, органы местного самоуправления, 
государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные 
лица обязаны оказывать комиссиям содействие в реализации их полномочий, 
в частности, на безвозмездной основе предоставлять необходимые 
помещения, в том числе для хранения избирательной документации и 
документации референдума до передачи указанной документации в архив 



5 

либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом, 
указом временно исполняющего обязанности Губернатора Запорожской 
области, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанной 
документации, предоставлять на безвозмездной основе транспортные 
средства, средства связи, техническое оборудование.   

18. Иные вопросы деятельности Избирательной комиссии Запорожской 
области, территориальных и участковых комиссий, формируемых в 
Запорожской области, регулируются Федеральным законом «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», иными федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, указами временно исполняющего 
обязанности Губернатора Запорожской области, иными нормативными 
правовыми актами Запорожской области.  

19. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Врио Губернатора  
Запорожской области   (подпись)             Е.В. Балицкий 

 


